Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav germánských studií

## **Bakalářská práce**

Hana Spáčilová, obor Dánská studia-Starověština

název práce:

**Divinační předzvěsti v hrdinských příbězích řecké a skandinávské
mytologie**

(Divinatory presages in heroic stories of Scandinavian and Greek mythology)

Děkuji PhDr. Jiřímu Starému, Ph.D. za trpělivé vedení, cenné rady a poskytnuté materiály. Dále děkuji rodině a přátelům za obrovskou podporu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 8. 2014

Hana Spáčilová

## **Anotace**

Práce usiluje o popsání zásahů osudu do života vybraných postav z hrdinských příběhů popisovaných především v severských ságách o dávnověku, eddických hrdinských písních, homérských eposech a řeckých tragédiích. Po obecném úvodu, který krátce popíše představy o osudu v obou mytologiích, následuje poměrně obsáhlá část o silách určujících osud. Dále je definován pojem divinační předzvěsti a uveden popis několika osob, které předzvěst sdělují. A následuje hlavní část, rozebírající konkrétní hrdinské příběhy. Tedy to, jak byla předzvěst hrdinům sdělena, prostřednictvím koho nebo čeho a především, jakým způsobem na ni reagovali: zda aktivitou, či pasivní podřízeností a k čemu tyto reakce vedly. Závěr práce by měl shrnout roli osudu a divinačních předzvěstí v mytologiích obou kultur.

## **Annotation**

This paper attempts to describe the interventions of the fate into the lives of chosen characters from the heroic stories presented by Scandinavian legendary sagas, heroic lays from Poetic Edda, Homeric epics and Greek tragedies. After the general introduction, which briefly describes the concepts of the fate in both mythologies, follows a quiet extensive part about the deities determining the fate. Furthermore, the term divinatory presages is defined, and descriptions of several characters, who tell the presages are said. The major focus of the paper, which examines the specific heroic stories, follows. That implies, how the heroes obtain the presages, who or what is telling the presages and especially how the heroes react: whether by activity or by passive submission and what is the result of those reactions. The conclusion should summarize the role of the fate and the divinatory presages in the mythologies of both cultures.

## **Klíčová slova**

Starořecká hrdinská mytologie, staroseverská hrdinská mytologie, osud, předzvěst, reakce na nutnost.

## **Key words:**

Ancient Greek heroic mythology, Old Norse heroic mythology, fate, prophecy, reaction to necessity.

## Seznam zkratk:

Skandinávské prameny:

*AmG* = Grónská píseň o Atlim

*Bdr* = Baldrovy sny

*Darr* = Bitevní píseň

*Fáf* = Píseň o Fáfnim

*Gðr ii* = Druhá píseň o Guðrúně

*Gríp* = Grípiho věštba

*Heiðr* = Sága o Hervor

*Helr* = Brynhildina cesta do podsvětí

*HH i* = První píseň o Helgim, vítězi nad Hundingem

*HH ii* = Druhá píseň o Helgim, vítězi nad Hundingem

*Hjálrm* = Předsmrtná píseň Hjálmara Smělého

*Hm* = Píseň o Hamðim

*Oddsp* = Proroctví o Šípovém Oddovi

*pros* = prozaické části, číslo odkazuje k předcházející strofě

*Reg* = Píseň o Reginovi

*Sáms* = Bitva na Sámsey

*Sigrdr* = Píseň o Sigrdrífě

*Sigsk* = Kratší píseň o Sigurðovi

*Vsp* = Vědmína píseň

*Vql* = Píseň o Vqlundovi

*Vqls* = Sága o Vqlsunzích

*Ævdr* = Předsmrtná píseň Šípuvého Odda

*Qrv* = Sága o Šípovém Oddovi

Antické prameny prameny:

*Apollod.* = Apollodóros: Knihovna

*A.* = Aischylos

*Ag.* = Agamemnón

*Eu.* = Usmířené Lítice

*Lib.* = Oběť na hrobě

*Pers.* = Peršané

*Pr.* = Prométheus

Call. = Kallimachos

*Lav. Pall.* = Hymnus na koupel Palladinu

E. = Euripidés

*El.* = Élektra

*Fil.* = Filoktétés

*Hel.* = Helena

Hes. = Hésiodos

*Th.* = Zrození bohů

Hom. = Homér

*Il.* = Ílias

*Od.* = Odysseia

Ov. = Publius Ovidius Naso

*Met.* = Proměny

Pl. = Platón

*Phdr.* = Faidros

*R.* = Ústava

S. = Sofoklés

*Ant.* = Antigoné

*El.* = Élektra

*OC.* = Oidipús na Kolónu

*OT.* = Král Oidipús

Verg. = Publius Vergilius Maro

*Aen.* = Aeneis

Slovníky:

CDO = Cambridge Dictionaries Online

ODO = Oxford Dictionaries

DDO = Den danske ordbog

LSJ = A Greek-English lexicon (Liddel, Scott)

## Poznámka:

Pro přepis staroseverských názvů a vlastních jmen do češtiny jsem použila úzus vytvořený v roce 2011 a pro zachování jednotné formy jsem upravila i přepis názvů a jmen v citacích českých překladů. Názvy staroseverských děl v textu přepisuji, v seznamu literatury ponechávám verzi vydavatelů. Znaký ð, þ, q, æ, œ a ø byly použity ve své původní podobě. U substantiv byly v nominativu singuláru odstraněny koncovky a ponechány přehlásky v kořeni a v ostatních pádech byly přidány české koncovky (př.: Sigurð, se Sigurðem; Þór, o Þórovi; Tý, bez Týa). Feminina s přehláskou byla ponechána jako nesklonná (př.: Hervor, k Hervor). U slov, u nichž došlo k dloužení, byly užity mladší tvary (př.: Álfové). Skupiny obyvatel a počeštěné skupiny mytických bytostí jsou psány s malým počátečním písmenem (př.: vikingové, skřeti) a severské skupiny mytických bytostí s velkým počátečním písmenem (př. Asové, Valkýry, Norny).

U číslování kapitol ság uvádím číslo kapitoly překladu spolu se stránkou, a pokud se číslo kapitoly liší od originálu, uvádím číslo originálu v závorce za citací.

U číslování písní Eddy uvádím číslo strofy překladu, a pokud se číslování liší od originálu, uvádím číslo překladu v závorce.

V citacích z Homérových eposů používám číslování podle překladu.

Poněvadž je převážná většina překladů starořeckých tragédií vydávána bez číslování veršů, cituji verše podle originálů.

Pokud není explicitně řečeno, že se jedná o můj vlastní překlad, je číslo poznámky s citací uvedeno u originálu. Pokud uvádím oficiální vydaný překlad, je číslo poznámky uvedeno za citací překladu. Svě překlady uvádím v případech, kdy mi připadalo na místě uvést doslovný nebo téměř doslovný překlad, proto v některých případech nezní zcela „česky“.

## Obsah

1. Úvod ..... 10
2. Osud ..... 11
2.1. Výrazy pro „osud“ ..... 11
2.2. „Co je to osud“ ..... 12
2.3. Kdo rozhoduje o osudu ..... 13
2.3.1. Řecko ..... 13
2.3.2. Skandinávie: Norny, Valkýry a Óðin ..... 21
2.3.3. „Osudu neunikneš“ ..... 25
2.4. Závěr ..... 26
3. Divinační předzvěst a osoby spojené s divinační předzvěstí ..... 28
3.1. Co je to „divinační předzvěst“ ..... 28
3.2. Osoby spojené s divinačními předzvěstmi ..... 30
3.2.1. Řecko ..... 30
3.2.2. Skandinávie ..... 32
3.3. Závěr ..... 37
4. Divinační předzvěsti a reakce na ně ..... 39
4.1. Řecko ..... 39
4.1.1. Láios, Priamos a Kronos ..... 39
4.1.2. Oidipús ..... 40
4.1.3. Kreón ..... 41
4.1.4. Achilleus a Hektor ..... 42
4.1.5. Agamemnón a Cassandra ..... 45
4.1.6. Klytaiméstra ..... 46
4.1.7. Aigisthos ..... 47
4.1.8. Orestés ..... 47
4.2. Skandinávie ..... 48
4.2.1. Sigurð ..... 48
4.2.2. Guðrún a Signý ..... 52
4.2.3. Gunnar a Hogni ..... 54
4.2.4. Atli ..... 55
4.2.5. Hamði a Sqrli ..... 56
4.2.6. Šípový Odd ..... 57
4.2.7. Angantý, syn Arngrímův ..... 58

4.2.8. Hervor ..... 58

[…]

síly, tedy první zmíněný koncept zahrnutý pod pojmem osudu, zatímco Moiry, respektive Moira je často užívána i jako druhý zmíněný koncept osudu, tedy tento výraz je užíván v homérských básních a především v tragédiích jako lidský úděl neboli lidský osud. Proto se pravděpodobně v převážné většině případů překladatelé starořeckých textů uchýlovali k překládání originálního užitého slova μοῖρα jako „osud“.

Moiry, popřípadě Moira, jsou prezentovány odlišně nejen u různých autorů, ale i v rámci díla jednoho autora. Tak se setkáváme s osudem, který stojí nad bohy a zároveň i s osudem, o kterém rozhodují bohové, respektive Zeus, u Homéra, u tragiků i u Hésioda.

Norny a osud, který ony reprezentují, se zdají býti mocností stojící nad bohy, tedy určující i osudy bohů. A když jsou uvedeny jiné bytosti, jako nejvyšší bůh Ódin a Valkýry, které určují lidský úděl, nezdá se, že by to výše řečenému podřízení bohů osudu protiřečilo.

Protože osud, ke kterému nakonec dospěje každý, je smrt, bývá právě smrt nejčastějším námětem předzvěstí, které si hrdina vyslechne.

Osud bývá často prezentován jako nutnost. Hrdinové tedy reagují na nutnost.

V prostudovaných skandinávských pramenech předpovídají osoby zahrnuté do děje, ale málokdy osoby „z venku“, které s dějem nemají nic společného, konkrétně Grípi a Heið. Osob, kterých se děj jejich věštb přímo týká ve skandinávských příbězích, nacházíme mnoho a většinou na své vlastní předzvěsti nijak nereagují, konkrétně Sigurð a Brynhild. Osoby sdělující předzvěsti v řeckých tragédiích v převážné většině případů mají v ději hrdinského příběhu jedinou roli a to je právě sdělení předzvěsti, konkrétně Teiresiás a mnohem více delfská Pýthie, jejíž věštby jsou vždy sdělovány prostřednictvím poslů a i ona sama je jen prostředníkem věštce-boha Apollóna. Jedinou výjimkou je tedy Cassandra, která věští i sama sobě a reaguje na svou věštbu. U Homéra se setkáváme s osobami, které nejsou známé jako věštcí, ale přesto v určitých situacích, většinou těsně před smrtí, věští. Ve skandinávských pramenech, kterých bylo použito, se také neseťkáváme s mnoha věštcí, o kterých by bylo

explicitně řečeno, že se jedná o věštce, ale setkáváme se s mnoha osobami, které jsou popisovány jako moudré a na základě své moudrosti udělují rady, interpretují sny a pronáší předzvěsti.

Setkáváme se s předzvěstí udělenou umírajícím, tzv. předzvěst „na smrtelné posteli“. V Homérových příbězích několikrát říká umírající hrdina svému pokořiteli o jeho budoucím osudu, respektive smrti (Patroklos, Hektor). S tímto typem předzvěsti se setkáváme v skandinávských příbězích, když hrdina Sigmund pronáší předzvěst o slavné budoucnosti svého ještě nenarozeného syna Sigurða a Brynhild, těsně před svou smrtí vypráví manželovi Gunnarovi o neblahých událostech čekajících jeho a jeho rodinu.

V některých skandinávských příbězích by motivace hrdinů k následování svého osudu zemřít v mladém věku mohlo být dosažení dobrého jména, tedy posmrtné slávy. V některých případech, když hrdinové vyslechnou předzvěst o své brzké smrti, dostane se jim také uklidnění, že budou mít sice krátký život, ale zůstane po nich slavné jméno (Sigurð, Asmund). V Achilleově případě v Homérově Iliadě je mu dokonce explicitně dáno na výběr mezi dlouhým životem bez slávy a krátkým životem s nehynoucí slávou. Ale Achilles je jediný hrdina, kterému se takovéto volby dostalo. Sláva a dobré jméno by tedy mohla být motivací k následování osudu a nesnaze zabránit své brzké smrti např. u Gunnara, Hogniho, Hamðiho a Sqrliho. Ale někteří z nich pronáší výrok, že proti osudu člověk nic nezmuže, což by mohlo znamenat, že nevěří, že mohou zabránit předpovězenému osudu. Ať už byla jejich motivace jakákoli, vyvěštěný osud byl naplněn

U Homéra je kromě různého pohledu na bohy zahrnuté v působnosti osudu a zároveň bohy osud určující obsažena i situace, kdy je hrdinům, tedy lidem umožněna volba nebo jejich osud není nevyhnutelně daný. Nebo jej dokonce lidé sami mohou svým chováním určit, jak je tomu v případě Aigisthově. Zde se tedy ukazuje osud jako trest za zpupnost. U Homéra se tedy neseťkáváme se stejným nevyhnutelným konceptem nutností, jako je tomu v tragédiích, setkáváme se více možnými nutnostmi, z nichž nějaká musí být naplněna a je tedy též nevyhnutelná.

Ve skandinávských reakcích se neseťkáváme se snahou o zvrácení předpovězeného osudu pomocí úliteb bohům. A v řeckých reakcích se neseťkáváme se zjednodušením věštby a popíráním jejího pravého významu, ani se prvotní snahou osudu zabránit, ale nakonec dojít k závěru, že proti osudu bojovat nejde.

Ve starověkém řecku v Homérových eposech a tragédiích sepsaných v Athénách doby klasické ani ve středověké Skandinávii v eddických hrdinských písních a ságách o dávnověku, hrdinové, ať už svým následováním předpovězeného osudu nebo snahou se mu vyhnout anebo jinou reakcí, nemohli svému vyvěštěnému osudu zabránit. V Řeckých i Skandinávských pramenech nacházíme mnoho shodných reakcí i reakce ojedinělé, ale ve všech pramenech tyto reakce mají stejný důsledek: hrdinové osudu nemohli zabránit, nemohli bojovat s nutností.
