## Posudek vedoucího bakalářské práce

Hana Spáčilová:

*Divinační předzvěsti v hrdinských příbězích*

*řecké a skandinávské mytologie*

ÚGS FFUK 2014

Práce Hany Spáčilové se věnuje tzv. divinačním předzvěstem v řeckých a staroseverských hrdinských příbězích. V prvních částech práce popisuje pojem osudu a představy, které s ním byly v obou kulturách spojeny (Norny, Moiry), v druhé části pak přechází přímo ke klasifikaci divinačních předzvěstí, přičemž hlavními kritérii jsou osoby předzvěst poskytující, způsoby, jimiž předzvěsti přichází (vyžádaná, nevyžádaná) a způsob hrdinovy reakce na ně. V závěru práce jsou potom shrnuty nalezené shody a rozdíly v představách obou kultur.

Na práci je možno vidět, že autorka shromáždila a pečlivě prošla dostupný materiál spadající do vybrané oblasti (homérské básně a tragedie v řecku, hrdinské písně a ságy o dávnověku ve Skandinávii), což byl jistě náročný úkol, neboť shrnující monografie s podobným tematem - nakolik vím - doposud neexistuje. Všechna tvrzení jsou podložena citáty, jež jsou interpretovány s pochopením a bezchybně.<sup>1</sup> Na některých místech však bohužel vede tento způsob práce k tomu, že jsou příběhy bez hlubší analýzy jednoduše převyprávěny.

To je ostatně problém celé práce. Shromáždění a interpretace materiálu - jak bylo zmíněno - jistě představovalo nemalou práci, velmi často však z textu nevysvítá, k čemu tato práce vlastně byla. Závěrečná syntetická část je velmi krátká a sestává vlastně jenom z klasifikace dosažených výsledků. Je jasné, že bakalářská práce nemůže přinést nějaké zásadní vědecké výsledky (a není to ani požadováno), měla by však demonstrovat hlubší zamyšlení nad tématem. Právě to ale v práci postrádáme, což je o to bolestnější, že se dotýká jednoho z úhelných kamenů světového názoru archaických kultur, který má koneckonců svůj význam i pro dnešního člověka. Vědomí vlastní smrtelnosti dle antropologů odlišuje člověka od zvířat a celá řada moderních filosofů různých škol (existencialismus, filosofie existence) pokládá setkání s vlastní konečností za formující prožitek lidské identity. Nemalý prostor, který je divinačním předzvěstem a reakcím na ně věnován v příbězích dávných hrdinů (tedy exemplárních lidských typů!) jasně demonstruje, že v archaických kulturách tomu nebylo jinak. Od podobné práce bychom tedy očekávali především odpověď na otázku, jak prožíval archaický člověk svou smrtelnost a konečnost. V závěru práce však nenacházíme byť i jen náznak odpovědi či pokus o ni.

---

1. Snad jedinou výjimkou je zda obrat *moir' oloe kathelesi [...] thanatoio* citovaný na s. 18 neinterpretovat spíše jako "zemře, což by vysvětlilo nesoulad s citátem na s. 17: bohové mohou změnit určený osud, toho, kdo již zemřel však obvykle oživit nemohou. Na severské straně lze vytknout občasně kolísání ortografie (Urd a Verdandi, s. 21, v pozn. 120 *engi má við sköpum vinna*, v pozn. 122 *mátti ok eigi við sköpum vinna*) a pravděpodobně i nepochopení tvaru *kvómo* v pozn. 85: jedná se o nenormalizovaný tvar 3.pl.præt. slovesa *koma*, Jónssonova (nikoliv Jónsonova!) konjektura *koma* se tedy týká pouze času slovesa a nikoliv jeho významu. "Přilétly" je opravdu pouze dílem citovaného českého překladu.

To samé se týká komparace řeckých a staroseverských hrdinských příběhů. Autorka v průběhu práce prezentuje řadu správných postřehů o rozdílech a shodách v představách obou kultur, mj. skutečnost, že na rozdíl od Moir severské Norny osud člověku sdělují (třeba ve snech), či že staroseverským hrdinům poskytují divinační předzvěsti hlavně osoby blízké, v každém případě ale osoby jež jsou součástí téhož příběhu, v Řecku se naproti tomu typicky jedná o "poselství odjinud". V závěru práce se ale autorka opět nepokusí o syntetické shrnutí těchto rozdílů (tedy odpověď na otázku, v čem byl řecký osud jiný než ten staroseverský) a skončí u pouhé klasifikace. Což je, vzhledem k množství shromážděného materiálu, škoda.

### **Celkové hodnocení**

Nedostatečnost syntetické části práce by na druhou stranu neměla zastítn její přednosti: je psána jasně, srozumitelně a s výjimkou některých exkurzů (předání Norn, jejich trojnost), jejichž smysl je nejasný, se drží vymezeného tématu. Její text přehledně shromažďuje vymezený materiál a jeho interpretace představuje kus poctivě odvedené filologické práce. Navrhuji proto práci přijmout k obhajobě a hodnotit jako **velmi dobrou**.

PhDr. Jiří Starý, Ph.D.
Ústav germánských studií FF UK